
ANNA ILTNERE, LNB BAC TĪMEKĻA RESURSU REDAKTORE

SEMINĀRS REĢIONU GALVENO BIBLIOTĒKU METODIĶIEM 25.10.2023. LNB 

@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS
R

RESURSS METODIĶU
IZGLĪTĪBAI UN

PAŠIZAUGSMEI

F o t o :  p i x a b a y . c om



BIBLIOTEKA.LV

6. Domājot par nākotni,
mums jājūtas rīcībspējīgiem

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Viens no ziņojumā minētiem stereotipiem par

bibliotēkām ir uzskats, ka mēs bibliotekāri

esam pasīvi, nelabprāt uzņemamies iniciatīvu

un bez piespiešanas neesam gatavi mainīties.

Tas varētu būt skaidrojams ar nozares pagātni:

bibliotēku ilgā pastāvēšanas vēsture var

veicināt priekšstatu, ka nemainība ir tikums.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Var pastāvēt bailes no idejas, ka nākotne ir

kas tāds, kas mums tiks nodarīts, un ka tā

neizbēgami būs sliktāka par pagātni. Ir cilvēcīgi

baidīties no nezināmā un neskaidrā, kā arī

atskatīties uz “vecajiem labajiem laikiem”, jo

īpaši tagad, kad bibliotēkas sociālo,

ekonomisko, tehnoloģisko un politisko

pārmaiņu dēļ ir izstumtas no komforta zonas.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Mums ir jākļūst pārliecinātākiem, ko un kāpēc

darām (nozares misija un vērtības), nevis tikai –

kā to darām (ikdienas darba metodes). 

Daudz būtiskāk par konkrētām darbībām un

pakalpojumiem ir saglabāt misijas apziņu. Ja

šajā ziņā jutīsimies spēcīgi, varēsim ietekmēt

nākotni un sevi uzskatīt par tās veidotājiem, 

nevis upuriem.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Šāda uzskatu maiņa iekļauj gatavību reālistiski

izvērtēt jau zināmo (tostarp stingri un kritiski

analizēt sevi), kā arī vēlmi uzzināt vēl nezināmo

– gatavību apgūt jaunus rīkus un idejas.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Mēs spējam uzņemties saprātīgu risku un

neizdošanos uzskatīt par mācīšanās pieredzi,

kas vēlāk var noderēt.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Svarīgi, ka izpratne, ka mūsu spēkos ir veidot

nākotni, pamazām kļūs par domāšanas veidu,

un nākotne vairs neliksies kā ārējs faktors, ko

nekādi nevaram ietekmēt vai mainīt.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Sajūtot šādu saikni ar nākotni, varam stiprināt

arī mūsu ilgtspēju. Apzinoties savas rīcības (vai

tieši pretēji – lēmuma nerīkoties) ilgtermiņa

ietekmi, varam nodrošināt, ka ieguldīto pūļu un

izmantoto resursu sadales veids dos

maksimālu labumu nākotnē.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Praksē rīcībspējas sajūtu īstenojam ar lielāku

uzsvaru uz stratēģiju un plānošanu.

Problēmas, ar kurām saskaramies, sākumā

vienmēr ir jāizvērtē, balstoties uz pierādījumiem

un pieejamajiem resursiem. Mums ir gudri

jāizvēlas rīcība ar vislielāko ietekmi, jāizprot riski

un šķēršļi un jānodrošina, ka jau no paša sākuma

izmantojam snieguma mērījumus.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

“Ļoti svarīgi ir būt arī atvērtiem un pāragri

neatteikties no idejām tikai tāpēc, ka

iepriekš citos apstākļos tās nav izdevušās.”

@bibl ioteka_ lv



BIBLIOTEKA.LV

WWW.BIBLIOTEKA.LV

PORTALS@LNB.LV

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA

@bibl ioteka_ lv
I l u s t r ā c i j a :  p i x a b a y . c om



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Esi lietas kursā
Lasi jaunumus par bibliotēku nozari Latvijā, iepazīsti nozares
profesionāļus un pieredzes stāstus, uzzini, kā bibliotēkas strādā
citur pasaulē un kādas tendences ir nozarē vērojamas.

Par pētniecību un izglītību,
medijpratību, bērniem un
jauniešiem, par “Grāmatai
500” un citām tēmām.

Ziņas, intervijas
un raksti

I l u s t r ā c i j a s :  L a u r a  L u k e v i č a  u n  E l v ī r a  B e ķ e r e



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Runā ar mums
Katru nedēļu Bibliotēku portālā tiek publicēts jauns jautājums
bibliotekāriem par ikdienišķām un profesionālām tēmām. Tas ir
viens no daudziem veidiem, kā sajust saikni mums ar jums.

Piedalies aptaujā “Jautājums
bibliotekāriem”, rubrikā “Ko
dara bibliotekāri?”, seko
mums soc. tīklos Instagram, X
un BAC Facebook.

Tīklojamies un
iesaistāmies



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Pilnveido zināšanas
Katru nedēļu portālā tiek publicēta BAC sagatavota kodolīga
anotācija par kādu no jaunās profesionālās literatūras grāmatām,
kuras atrodamas arī LNB 8. stāva Bibliotēkzinātnes lasītavā.

“Izdevumi bibliotekāriem”
regulāri publicējam PDF
formāta izdevumus, kas var
noderēt darbā un pilnveidē.

Grāmatas un
izdevumi



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Lai fonā skan video
Regulāri tiek papildināta portāla sadaļa “Video bibliotēka” gan ar
konferenču un semināru ierakstiem, gan tīmekļa dzīlēs atrastiem
noderīgiem video latviešu un angļu valodā. 

Ne tikai noderīgi un nopietni,
bet arī aizraujoši un pat
pārsteidzoši.

Izglītība un
izklaide



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Ko meklē, atradīsi
Bibliotēku portālā cenšamies publicēt itin visu, kas bibliotekāram
var noderēt. Tostarp veidojam un aktualizējam kalendāru ar
pasākumiem, kurus būtu interesanti apmeklēt klātienē vai
tiešsaistē. Arī bibliotēku nozares vakances vienkopus atradīsi te.

Kalendārs,
vakances



@bibl ioteka_ lv

LATVIJAS BIBLIOTĒKU PORTĀLS

Vienmēr pa rokai
Portāla augšmala ir vieta, kur vienmēr pa rokai atrast materiālus,
kas savu aktualitāti nezaudē nekad. Te ir gan ieskats nozares
terminoloģijā, gan pieejami standarti un vadlīnijas, bibliotēku
darbu pārskati, visu bibliotēku saraksts u.c. noderīga informācija.

Arī konferenču, semināru un
lekciju ierakstus un
prezentācijas atradīsi tieši te.

Profesionālie
resursi





www.bib l ioteka. lv/gramatai500
I l u s t r ā c i j a :  L a u r a  L u k e v i č a



Paldies!

@bibl ioteka_ lv

F o t o :  p i x a b a y . c om


